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[bookmark: _Toc7992379]Введение

Актуальность темы исследования
Досудебные стадии уголовного судопроизводства, в которые входят стадия возбуждения уголовного дела и стадия предварительного расследования, закладывают саму основу производства по уголовному делу. Важность круга вопросов, в соответствии с действующим Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации от 18.12.2001 № 174-ФЗ[footnoteRef:1] (далее – УПК РФ), разрешаемых на данных стадиях, заключается в разрешение вопроса о возбуждении уголовного дела, собирании доказательственной базы, на основании которой формируется обвинение либо принимается решение о прекращении уголовного дела и уголовного преследования, разрешаются вопросы, связанные с ограничением конституционных прав граждан. [1: Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18.12.2001 г. № 174-ФЗ (ред. от 30.04.2021) [Электронный ресурс] // «Российская газета» № 249. – М., 2001.]

Деятельность органов и должностных лиц, принимающих непосредственное участие на данных стадиях, требует четкой законодательной регламентации, а также контроля за соблюдением органами и должностными лицами порядка осуществления своей деятельности для реализации целей и назначения уголовного судопроизводства. Помимо ведомственного контроля, в Российской Федерации предусмотрена надзорная деятельность, независимо осуществляемая органами Прокуратуры РФ.
Однако, статья 37 действующего УПК РФ возлагает на прокурора, помимо функции по надзору за процессуальной деятельностью органов дознания и органов предварительного следствия, функцию по осуществлению от имени государства уголовного преследования. В связи с этим необходимо однозначно определить процессуальный статус прокурора в уголовному судопроизводстве на досудебных стадиях, так как функция уголовного преследования, в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, реализуется прокурором в ходе всего уголовного судопроизводства.
Наличие двух этих функций, а также отсутствие четко обозначенной позиции законодателя предопределило несистемное и довольно динамичное регулирование законодательства, регламентирующего процессуальный статус прокурора в уголовном судопроизводстве. Подобное регулирование неоднозначно воспринимается учеными-процессуалистами и правоприменителями, создавая плюрализм диаметрально противоположных мнений по поводу объема полномочий прокурора при надзоре за органами предварительного следствия.
[bookmark: _Hlk71621892][bookmark: _Hlk71804548][bookmark: _Hlk71622090][bookmark: _Hlk8578142][bookmark: _Hlk71804641]Анализ находящихся в открытом доступе статистических данных о деятельности органов прокуратуры на досудебных стадиях уголовного судопроизводства демонстрирует сохранения значительного числа нарушений, допускаемых уполномоченными органами на соответствующих стадиях. При общем количестве зарегистрированных преступлений за 2019г., равном 2 024 337[footnoteRef:2], прокуратурами Российской Федерации выявлено 5 139 782[footnoteRef:3] нарушения норм федерального законодательства, допущенных на досудебных стадиях уголовного судопроизводства, в 2020г. при общем количестве зарегистрированных преступлений в количестве 2 044 221[footnoteRef:4], прокуратурами Российской Федерации выявлено 5 086 896[footnoteRef:5] нарушения норм федерального законодательства, допущенных на досудебных стадиях уголовного судопроизводства. [2: Состояние преступности в Российской Федерации за январь-декабрь 2019г. [Электронный ресурс] // Министерство внутренних дел Российской Федерации: [сайт]. URL: https://мвд.рф/reports/item/19412450/ (дата обращения: 01.05.2021).] [3: Результаты деятельности органов прокуратуры Российской Федерации за январь-декабрь 2019г. [Электронный ресурс] // Генеральная прокуратура Российской Федерации: [Электронный ресурс]. URL: https://genproc.gov.ru/stat/data/1795898// (дата обращения: 01.05.2021).] [4: Состояние преступности в Российской Федерации за январь-декабрь 2020г. [Электронный ресурс] // Министерство внутренних дел Российской Федерации: [сайт]. URL: https://мвд.рф/reports/item/22678184/ (дата обращения: 01.05.2021).] [5: Результаты деятельности органов прокуратуры Российской Федерации за январь-декабрь 2020г. [Электронный ресурс] // Генеральная прокуратура Российской Федерации: [Электронный ресурс]. URL:https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=58866781 (дата обращения: 01.05.2021).]

[bookmark: _Hlk71804474][bookmark: _Hlk71804623]Кроме того, остается неизменно большим число разрешаемых в порядке ст. 124 УПК РФ жалоб, поданных по вопросам следствия и дознания: 255 889[footnoteRef:6] в 2019г., 256 357[footnoteRef:7] в 2020г. [6: Результаты деятельности органов прокуратуры Российской Федерации за январь-декабрь 2019г.] [7: Результаты деятельности органов прокуратуры Российской Федерации за январь-декабрь 2020г.]

Указанная статистика позволяет утверждать, что деятельность органов предварительного расследования требует соответствующего контроля и надзора. В этой связи осуществление эффективного и достаточного прокурорского надзора должно способствовать улучшению качественных и количественных показателей в осуществлении деятельности уполномоченных органов и должностных лиц следствия на досудебных стадиях уголовного судопроизводства, соответствие этой деятельности принципам и назначению уголовного судопроизводства.
Цель и задачи исследования
Целью настоящего исследования является анализ исторического изменения объема полномочий прокурора, обусловленного возложенными на него функциями в уголовном судопроизводстве, формирующими его процессуальный статус, а также анализ законодательной регламентации деятельности прокурора на стадии возбуждения уголовного дела и стадии предварительного расследования. Кроме того, целью является и анализ эффективности прокурорско-надзорной практики в рамках осуществления прокурорского надзора на указанных стадиях.
Для достижения указанных целей автором поставлены следующие задачи:
- проследить изменения процессуального статуса прокурора, определить его современное состояние и тенденции его изменения;
- определить понятие, сущность и содержание методики прокурорского надзора на стадии возбуждения уголовного дела, на стадии предварительного расследования;
- обобщить и проанализировать неопубликованную прокурорскую практику и статистические данные о деятельности прокуратуры на стадии возбуждения уголовного дела, стадии предварительного расследования.
Теоретическая основа исследования строится на научных трудах следующих специалистов в области уголовного судопроизводства и прокурорского надзора: С. Н. Алексеева, И. М. Абазалиева, Б. Д. Бахмадова, В. И. Боляк, Е. Н. Бушковской, Н. В. Веретенникова, К. А. Веденеевой, Ф.А. Воскресенского, О. А. Грачевой, Л. В. Головко, Р. М. Зиннатуллиной, О. Н. Коршуновой, В. А. Крымова, В. С. Калашникова, К. Б. Калиновского, О. С. Капинус, Н. П. Кирилловой, В. М. Лебедева, В. С. Смирнова, В. В. Трухачева, И. А. Федеровой, А. Г. Халиулина, А. В. Чубыкина, В. В. Шимановского и других.
Эмпирическая база исследования состоит из обобщения и анализа статистических данных, характеризующих прокурорский надзор за следствием, а также информации, содержащейся в материалах прокурорских проверок за следственными органами за период 2019-2020г. в г. Санкт-Петербурге как субъекте Российской Федерации, а также в Прокуратуре Московского района г. Санкт-Петербурга.
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[bookmark: _Hlk70596958][bookmark: _Toc7992381]§ 1. Изменение процессуального статуса прокурора в постсоветский
период

В науке уголовного процесса под понятием «процессуальный статус» принято понимать совокупность прав и обязанностей конкретного участника уголовного судопроизводства. Соответствующий процессуальный статус определяется функциями субъекта процессуальных отношений[footnoteRef:8],[footnoteRef:9]. [8: Жук О.Д. Уголовное преследование по уголовным делам об организации преступных сообществ (преступных организаций). М., 2004. С. 11–12.] [9: Строгович М. С. Курс советского уголовного процесса. М., 1968. Т. 1. С. 188.]

Для определения последовательного изменения процессуального статуса прокурора в постсоветский период необходимо, первоначально, обратиться к Уголовно-процессуальному кодексу РСФСР (далее – УПК РСФСР)[footnoteRef:10], который заложил основу для формирования процессуального статуса прокурора в постсоветском периоде. [10: «Уголовно-процессуальный кодекс РСФСР» (утв. ВС РСФСР 27.10.1960). [Электронный ресурс] // URL: http://www.consultant.ru/ (дата обращения: 01.03.2021).]

Стоит отметить, что по своей структуре УПК РСФСР значительно отличался от принятого в 2001 году УПК РФ. Этим обуславливается иная структура законодательных норм, касающихся участников уголовного судопроизводства, разделяя участников, на которых возложены функции по осуществлению уголовного преследования и всех остальных участников уголовного судопроизводства. Как следствие, процессуальный статус прокурора, установленный

[…]

Уголовно-процессуальным законодательством РФ не предусмотрено проведение личного досмотра лиц. В соответствии с ч. 1 ст. 75 УПК доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми.
С учетом изложенного, прокуратурой района 08.05.2020 протокол личного досмотра М. от 13.11.2019, а также изъятое в ходе досмотра имущество признаны недопустимыми доказательствами по уголовному делу № .
Количество уголовных дел, расследованных свыше установленного УПК РФ срока возросло на 20,8 % и составило 116 (+20) уголовных дел, оперативность следствия составила 28,5 (+4,4) %.
Указанные негативные показатели связаны с распространением в РФ коронавирусной инфекцией (COVID-19) и её последствиями, в связи с чем прогнозируется сохранение тенденции к увеличенному количеству уголовных дел, оконченных с нарушением срока расследования, предусмотренного УПК РФ. Большинство граждан РФ, в том числе подлежащих допросам по уголовным делам в качестве потерпевших и свидетелей, находятся на режиме самоизоляции и отказываются от проведения необходимых следственных действий; учреждения и организации не отвечают на запросы и не направляют необходимую для окончания производства по уголовным делам документацию, поскольку их деятельность временно приостановлена.
За 12 мес. 2020 года на 46,9 % увеличилось количество уголовных дел, предварительное следствие по которым приостановлено – 2118 (+676). Вместе с тем количество отмененных прокуратурой района указанных постановлений возросло на 11,8 % и составило 275 (+29).
Рост числа решений о приостановлении предварительного следствия обусловлен ростом числа уголовных дел, возбужденных в условиях неочевидности. Причинами отмен постановлений о приостановлении предварительного расследования является невыполнение следователями всех следственных действий, возможных в отсутствие обвиняемого или подозреваемого, что свидетельствует о недобросовестном отношении следователей к выполнению своих должностных обязанностей.
За 12 мес. 2020 году СУ УМВД района на досудебной стадии уголовного судопроизводства вынесено 2 постановления о прекращении уголовного преследования, повлекшие право лица на реабилитацию.
За 12 мес. 2020 года ущерб, в причинении которого предъявлено обвинение, составил 378 007 (+264 280) т.р., при этом сумма возмещенного ущерба по направленным в суд уголовным делам составила 61,7 (+33,3) %, т.е. 233 204 (+200 878) т.р. Таким образом, систематических недостатков в процессуальной деятельности следователей по возмещению причиненного преступлениями ущерба не установлено.
По уголовным делам, направленным за 12 мес. 2020 года в суд, следователями СУ УМВД района в порядке ст. 115 УПК РФ наложен арест на имущество на сумму 27334 (+8204) т.р. Случаев отказа в удовлетворении ходатайств следственных органов о наложении ареста на имущество не имелось.
Жалоб подозреваемых, обвиняемых и их защитников на нарушения сотрудниками СУ УМВД района конституционных прав граждан в уголовном судопроизводстве, рассмотренных в прокуратуре района в порядке ст. 124 УПК РФ и признанных обоснованными, не имелось.
За анализируемый период жалоб на действия (бездействия) сотрудников СУ УМВД района, поданных в порядке ст. 125 УПК РФ и признанных судом обоснованными, не имелось.
В отношении процессуальной деятельности СУ УМВД района за 12 мес. 2020 года судом рассмотрено 130 (-12) ходатайств об избрании в отношении обвиняемого (подозреваемого) меры пресечения в виде заключения под стражу, из них:
- в анализируемый период факты не поддержания прокурором ходатайств об избрании в отношении обвиняемого (подозреваемого) меры пресечения в виде заключения под стражу отсутствуют;
- поддержано прокурором, не удовлетворено судом, однако в последующем избрана иная мера пресечения за 12 мес. 2020 года – 24 (+15) ходатайств.
Причиной принятия судами первой инстанции решений вопреки позиции органов прокуратуры по результатам рассмотрения постановлений о возбуждении перед судом ходатайств об избрании в отношении обвиняемого (подозреваемого) меры пресечения в виде заключения под стражу в случаях отказа в удовлетворении ходатайства, поддержанного прокурором, является мнение суда о невозможности на основании предоставленных сведений применения меры пресечения в виде заключения под стражу (наличие у подозреваемых регистрации и постоянного места жительства, хронических заболеваний).
В анализируемый период факты не поддержания прокурором ходатайств о продлении сроков содержания обвиняемых под стражей отсутствуют.
В постановлениях о продлении срока содержания под стражей следователями обосновывается невозможность применения к обвиняемому иной, более мягкой, меры пресечения.
За 12 мес. 2020 года следователями СУ УМВД района в порядке ст. 91 УПК РФ задержано 160 (-1) лиц, из них в последующем заключено под стражу – 106 (-27), освобождено 42 (+20) лица, которым избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, судом отказано в удовлетворении ходатайств об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении 24 (+15) лиц.
За 12 мес. 2020 года следователями мера пресечения в виде заключения под стражу на более мягкую не изменялась.
За анализируемый период уголовное преследование лиц, содержавшихся под стражей, не прекращалось.
За указанный период судом в порядке ст. 237 УПК РФ уголовные дела, по которым обвиняемым избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, не возвращались.
За анализируемый период случаи возвращения уголовных дел в связи с установлением фактов неверной квалификации преступного деяния лиц, содержавшихся под стражей, влекущих необходимость изменения меры пресечения на не связанную с лишением свободы, отсутствуют.
За анализируемый период уголовное преследование лиц, содержавшихся под стражей, не прекращалось.
Фактов нарушения следователями требований ч. 5 ст. 109 УПК РФ и истечения предельного срока содержания подозреваемого под стражей не имелось.