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научного руководителя на выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры очной формы обучения Наклонова Ильи Дмитриевича по теме: «Особенности прокурорского надзора за следствием»

Выпускная квалификационная работа И. Д. Наклонова посвящена особенностям методики прокурорского надзора за следствием.
Актуальным и интересным представляется анализ автором процессуального статуса прокурора и его изменения в период действия УПК РСФСР и УПК РФ, то есть в советский, постсоветский периоды развития уголовного процесса и в настоящее время. Этот анализ позволил автору прийти к выводам относительно совершенствования статуса прокурора на современном этапе.
[bookmark: _GoBack]При анализе эффективности прокурорского надзора за следствием автором использована прокурорская практика и статистика деятельности органов прокуратуры.
При написании работы автором использовано также достаточное количество современных источников по теме исследования, выявлены и подвергнуты анализу значимые дискуссионные проблемы, которые возникают в науке и практике осуществления прокурорского надзора на досудебных стадиях уголовного процесса.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных при ее написании источников и приложения, содержащего анализ статистики и практики прокурорского надзора.
Во введении автор определил задачи исследования, отразил степень разработанности темы.
Первая глава посвящена истории становления процессуального статуса прокурора, осуществляющего надзор за следствием. Автором предложены пути совершенствования указанного процессуального статуса. Он обосновывает необходимость наделения прокурора правом возбуждения уголовного дела, предлагает и иные меры, направленные на расширение полномочий прокурора для повышения эффективности прокурорского надзора.
Во второй главе рассмотрены теоретические вопросы, связанные с понятием методики прокурорских проверок. Автором рассмотрены также вопросы методики прокурорского надзора за соблюдением регистрационной дисциплины на этапе проверки заявлений и сообщений о совершенном преступлении, законностью проведения самой доследственной проверки, а также за законностью принятия процессуального решения по итогам этой проверки.
Один из параграфов отражает особенности методики прокурорских проверок на стадии предварительного расследования. Речь идет о выявлении типичных следственных ошибок и актах прокурорского реагирования на нарушения законоа.
В заключении отражены основные сделанные автором выводы по результатам проведенного научного исследования.
Работа И. Д. Наклонова отличается логичным и последовательным изложением материала, аргументированность выводов.
Таким образом, выпускная квалификационная работа Наклонова Ильи Дмитриевича соответствует предъявляемым требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки.
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